
1  

  

  
Il Direttore  

  

    

Determina n. 197 del 30 novembre 2023  
  

  
ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 
ASTRONAUTICA, ELETTRICA ED ENERGETICA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
ROMA LA SAPIENZA E L’ISPETTORATO NAZIONALE PER LA SICUREZZA NUCLEARE E LA 
RADIOPROTEZIONE NELL’AMBITO DEL MASTER DI II° LIVELLO IN “PROTEZIONE 
DALLE RADIAZIONI IONIZZANTI”.  
  
Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione  

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM, e 

2014/87EURATOM che istituisce l’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la 

radioprotezione (di seguito ISIN) con funzioni e compiti di autorità nazionale di regolazione 

in materia di sicurezza nucleare e radioprotezione, compresi i compiti e le funzioni già 

attribuiti dalla legislazione vigente al Comitato nazionale  per  l'energia  nucleare (CNEN), 

all'ENEA-DISP, all'ANPA, all'APAT, all'ISPRA e all'Agenzia per la sicurezza nucleare;   

Visto, in particolare, l’articolo 6, comma 18 del citato decreto legislativo che attribuisce 

all’ISIN il compito di assicurare, attraverso idonei strumenti di formazione e aggiornamento, 

il mantenimento e lo sviluppo delle competenze in materia di sicurezza nucleare e di 

radioprotezione del proprio personale; 

 VISTA la delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 

2018, di approvazione del regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN, 

come modificato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, prot. 13621 

del 22 febbraio 2021, e n. 15 del 3.11.2023; 

VISTA la delibera del Direttore dell’ISIN n. 4 del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 

2018, di approvazione del Regolamento di contabilità dell’ISIN;  

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023, approvato con 

delibera n. 15 del Direttore dell’ISIN del 22 dicembre 2022;  

VISTO il programma triennale della formazione di ISIN approvato con determina del 

Direttore dell’ISIN n. 13 del 27 gennaio 2023;  

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’offerta formativa dell’Università La Sapienza di Roma, 

il Dipartimento di Ingegneria Astronautica, Elettrica ed Energetica (di seguito il 

Dipartimento) organizza un Master di II° Livello in “Protezione dalle Radiazioni Ionizzanti” 

(di seguito “Master”) per il rilascio di un titolo utile all’iscrizione nell’elenco degli esperti di 



2  

  

radioprotezione e per l’aggiornamento professionale ai sensi dell’art. 129, comma 4, lettera 

b) del decreto legislativo 31 luglio 2020, n. 101, e del relativo decreto attuativo del Ministero 

del Lavoro e delle politiche sociali;   

CONSIDERATO che il Dipartimento ha interesse a far svolgere o attribuire i relativi incarichi 

di docenza nell’ambito del Master a personale qualificato ed esperto, in particolare, in 

materia di caratterizzazione radiologica, allontanamento di materiali radioattivi e trasporto 

di materiali radioattivi; 

CONSIDERATO che ISIN ha interesse a garantire la formazione e il costante aggiornamento 

delle competenze del proprio personale anche con riferimento a tematiche non di sua diretta 

competenza quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelle riguardanti la 

contaminazione interna e la medicina nucleare; 

RITENUTO, pertanto, di sottoscrivere un accordo con il Dipartimento per collaborare allo 

svolgimento del menzionato Master facendo partecipare propri funzionari alle attività di 

docenza e come uditori o iscritti al Master; 

VISTO lo schema di accordo che si allega sotto la lettera “A” alla presente determina, di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale;  

VERIFICATO che la collaborazione tra ISIN e il Dipartimento nell’ambito del Master non 

comporterà nuovi o maggiori oneri a carico dell’Amministrazione;  

  

DISPONE  

1. di approvare lo schema di accordo con il Dipartimento di Ingegneria Astronautica, 

Elettrica ed Energetica dell’Università di Roma la Sapienza che si allega sotto la lettera “A” 

alla presente determina di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. di dare atto che l’accordo di cui al punto 1 non comporta nuovi o ulteriori oneri a carico 

dell’ISIN;    

3. di trasmettere la presente determina al Responsabile per la prevenzione della corruzione 

e la trasparenza per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ISIN. 

  
  

Il Direttore  

Avv. Maurizio Pernice  

 

 

 

 

  

 Il Dirigente dell’Ufficio del Segretariato  

            Dott. Alessandro Carettoni    
  

  

  

  


		2023-11-30T10:50:49+0100
	Alessandro Carettoni


		2023-11-30T11:11:14+0100
	Maurizio Pernice




